
28732 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 7-5-2020                                                 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE MOBILITA’ SOSTENIBILE E VIGILANZA DEL TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE 24 marzo 2020, n. 8 
DM n. 553 del 24/12/2018 – D.D. n. 07 del 19/02/2020 di approvazione del nuovo avviso pubblico per la 
selezione di proposte progettuali nell’ambito dell’“Ampliamento dei programmi di interventi per lo sviluppo 
e la messa in sicurezza di itinerari e percorsi ciclabili e pedonali” - Attivazione procedure amministrative 
per l’ampliamento del programma di interventi alla luce del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e 
Trasporti del 27/12/2019 n. 606 - Nomina Commissione di Valutazione.  

IL DIRIGENTE DI SEZIONE 

•	 VISTA la L.R. n. 7 del 04/02/1997, artt. 4 e 5; 
•	 VISTA la D.G.R. n.3261/98; 
•	 VISTI gli artt.4 e 16 del D. Lgs. 165/2001; 
•	 VISTA la L.R. n.28/2001; 
•	 VISTA la L. R. n. 18/2004; 
•	 VISTO l’art.32 della L.69/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo 

ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
•	 VISTO l’art. 18 del D. Lgs. N. 169/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 

Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
•	 VISTO il D.P.G.R. n. 443/2015; 
•	 VISTA la D.G.R. n. 1518/2015 con la quale viene approvato l’Atto di Alta Organizzazione “Modello 

Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA” 
•	 VISTA la D.G.R. n. 1176 del 29/07/2016, con la quale è stato conferito all’Ing. Irene di Tria l’incarico di 

dirigente della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del Trasporto Pubblico Locale e le successive 
deliberazioni di proroga dell’incarico; 

•	 VISTA la L.R. n. 55 del 30/12/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 e bilancio pluriennale 
2020‐2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)”; 

•	 VISTA la L.R. n. 56 del 30/12/2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2020 e pluriennale 2020‐2022”; 

•	 VISTA la D.G.R. n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022. 

Premesso che: 
- con proprio decreto n. 553 del 24/12/2018 registrato alla Corte dei Conti il 21 gennaio 2019, il 

Ministero Infrastrutture e Trasporti (MIT) ha ripartito risorse per l’ampliamento del programma di 
interventi per lo sviluppo e la messa in sicurezza di itinerari e percorsi ciclabili e pedonali di cui al DM 
481/2016, allocando una quota pari a € 4.117.498,76; 

- la somma assegnata alla Puglia dal piano di riparto di cui all’art. 2 del predetto DM 553/2018, pari a € 
176.665,86, è destinata al cofinanziamento nella misura massima del 50% del costo di progettazione 
e realizzazione degli interventi proposti dagli Enti locali che saranno individuati ai sensi del citato 
decreto; 

- la Giunta Regionale nella seduta del 7/10/2019 con propria deliberazione n.1787 ha stabilito tra l’ 
altro di recepire il DM 553 del 24/12/2018. 

Considerato che: 
- per l’individuazione delle proposte di intervento, in attuazione della suddetta Deliberazione di Giunta 

Regionale ed in conformità ai criteri e alle modalità disposte dallo stesso DM 553/2018, è stato 
pubblicato apposito Avviso di cui alla Determinazione del Dirigente della Sezione Mobilità Sostenibile 

https://l�art.32


28733 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 7-5-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

  

 

 

 

 
 

   

  

  

  

 

 

 

e Vigilanza del TPL n. 40 del 7/10/2019, pubblicata sul BURP n. 116 del 10/10/2019 nel quale sono 
stati richiamati i criteri e le modalità previsti dal DM 553/2018; 

- l’art. 9 comma 1 del suddetto Avviso Pubblico prevede che la Regione Puglia procederà alla selezione 
degli interventi attraverso una Commissione di Valutazione interna, composta da tre dipendenti 
regionali, nominati con successivo atto del Dirigente della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza 
del TPL; il succitato avviso è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 116 del 10 
ottobre 2019; 

- con propria nota prot. n. 0162454/2019 dell’08/11/2019 il Comune di Lecce ha presentato istanza di 
ammissione a finanziamento per candidare la proposta progettuale, in risposta all’avviso pubblicato 
con DD n. 40 del 07/10/2019 della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL; 

- con Determinazione del Dirigente della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL n. 48 del 
15 novembre 2019 è stata nominata la Commissione di Valutazione in relazione all’ “Ampliamento 
del programma di interventi per lo sviluppo e la messa in sicurezza di itinerari e percorsi ciclabili e 
pedonali”; 

- in data 19/11/2019 si è insediata la Commissione di Valutazione e il giorno 20/11/2019 si sono conclusi 
i lavori della stessa, come desumibile dai verbali redatti agli atti della Sezione Mobilità Sostenibile e 
Vigilanza del TPL, valutando la proposta del Comune di Lecce ammissibile al finanziamento; 

- con Deliberazione n. 2156 del 25/11/2019 la Giunta Regionale: 
a) ha ritenuto prioritario l’intervento proposto dal Comune di Lecce con istanza di ammissione 

al finanziamento presentata con nota prot. n. 0162454/2019 ai fini della sicurezza stradale 
dei pedoni; 

b) ha preso atto e fatto propria la documentazione tecnica allegata presentata dal Comune di 
Lecce relativamente a “Messa in sicurezza di due attraversamenti pedonali su viale F. Calasso”; 

c) ha candidato per l’assegnazione delle risorse assegnate alla Regione Puglia ai sensi del DM 553 
del 24/12/2018 ammontanti a € 176.665,86, la proposta progettuale oggetto della presente 
deliberazione dell’importo complessivo di € 63.000,00; 

d) ha preso atto che la quota da coprire con le risorse assegnate alla Regione Puglia dal MIT 
ammonta a € 28.000,00. 

Dato atto che: 
- su richiesta delle Regioni, il MIT con proprio decreto n. 606 del 27/12/2019 ha accordato una proroga 

della scadenza prevista dal comma 1 dell’articolo 6 del DM 553/2018 per la presentazione del 
programma di interventi da parte delle Regioni al 31 marzo 2020; 

- in relazione alle risorse assegnate alla Regione Puglia ai sensi del DM 553 del 24/12/2018 risultano 
disponibili risorse pari a € 148.665,86; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 07 del 19/02/2020 della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza 
del TPL è stato approvato il nuovo avviso per la selezione di proposte progettuali nell’ambito 
dell’“Ampliamento dei programmi di interventi per lo sviluppo e la messa in sicurezza di itinerari 
e percorsi ciclabili e pedonali”, della relativa modulistica e dello schema di convenzione regolante 
i rapporti con gli enti beneficiari. Attivazione procedure amministrative per l’ampliamento del 
programma di interventi alla luce del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti del 
27/12/2019 n. 606. 

Per quanto sopra esposto, si propone di individuare e nominare i componenti della Commissione Valutazione, 
al fine dell’espletamento dell’istruttoria delle domande relative al nuovo avviso pubblico per la selezione di 
proposte progettuali per l’”ampliamento del programma di interventi per lo sviluppo e la messa in sicurezza 
di itinerari e percorsi ciclabili e pedonali”, approvato con Determinazione del Dirigente della Sezione Mobilità 
Sostenibile e Vigilanza del TPL n. 07 del 19/02/2020, pubblicata sul B.U.R.P. n. 25 del 27/02/2020, come di 
seguito: 

•	 Irene di Tria dirigente della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL, in qualità di presidente; 



28734 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 7-5-2020                                                 

 

         
         

                              

 

 

 

 

   

 

•	 Francesco Cardaropoli funzionario incardinato nella Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL, 
in qualità di componente con la funzione di segretario verbalizzante; 

•	 Luca Michele Basile, funzionario incardinato nella Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL, in 
qualità di componente. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs  196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi  sono trasferiti  in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 e SS.MM.II. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del Bilancio regionale né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è 
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal Bilancio regionale. 

Il Dirigente della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

D E T E R M I N A 

−	 di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato; 
−	 di individuare e nominare i componenti della Commissione di Valutazione, al fine dell’espletamento 

dell’istruttoria delle domande relative al nuovo avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali per 
l’”ampliamento del programma di interventi per lo sviluppo e la messa in sicurezza di itinerari e percorsi 
ciclabili e pedonali”, approvato con Determinazione del Dirigente della Sezione Mobilità Sostenibile e 
Vigilanza del TPL n. 07 del 19/02/2020, pubblicata sul B.U.R.P. n. 25 del 27/02/2020, come di seguito: 
•	 Irene di Tria dirigente della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL, in qualità di presidente; 
•	 Francesco Cardaropoli funzionario incardinato nella Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL, 

in qualità di componente con la funzione di segretario verbalizzante; 
•	 Luca Michele Basile, funzionario incardinato nella Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL, in 

qualità di componente; 
−	 di dare atto che le prestazioni dei dipendenti della Regione Puglia nell’ambito dei lavori della Commissione 

sono a titolo gratuito, in quanto svolte “ratione officii” e che all’atto dell’insediamento della Commissione 
si acquisiranno le dichiarazioni dei componenti di “assenza di conflitti di interesse/incompatibilità ai fini 
del conferimento di incarichi vari”; 

−	 di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento; 
−	 di trasmettere il presente atto ai dipendenti interessati; 
−	 di procedere alla pubblicazione della presente Determinazione Dirigenziale sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Puglia e sul sito www.regione.puglia.it. 

http://www.regione.puglia.it
https://SS.MM.II


28735 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 7-5-2020                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                

                                                                                                   

Il presente provvedimento: 

•	 viene redatto nel rispetto della tutela alla riservatezza, secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in 
materia di protezione dei dati personali; 

•	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale; 
•	 è composto da n. 5 pagine ed è adottato in singolo originale. 

Il Dirigente della Sezione
       Ing. Irene di Tria 




